prerrogativas que lhe são estabelecidas pelo art.74, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, faz saber

que a Câmara Municipal de Cáceres-MT, aprovará e eu sancionarei a seguinte Lei:

Art.1o Fica aber"to, no orÇamento vigente, Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1,.L47.500,00

(um milhão cento e quarenta e sete mil e quinhentos reais).

Art. 2o O crédito preconizado no art. 1o desta Lei destinar-se-á especificamente a possibilitar cobrir

despesas clo Serviço cle Saneamento Ambiental Águas do Pantanal, pela inclusão de projeto,

categoria econômica, grupo de natureza de despesa, moclalidade de aplicação, elementos de

[...]

Orçarnentárias e Orçamento Anual do município;
III - proposições e assuntos que concorram para
aumentar ou diminuir tanto a despesa como a receita
pública. inclusive os assuntos de competência de outras
comissõest
(...)

O referido Crédito Adicional Especial compreende o valor de R$ 1.147.500,00

(um milhão cento e quarenta e sete mil e quinhentos reais), a ser coberto mediante o

superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercícto de2020.

O Projeto de Lei (PL) no A69D02l tem por finalidade dar suporte

orçamentário à operacionalização dos mencionados recursos, com despesas correntes,